
22/09/2022 17:21 SEI/PMSP - 071046073 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75898546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110009175&infra_has… 1/6

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 34º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

 

TERMO DE ADITAMENTO N° 01 AO CONTRATO N° 20/SMIT/2021

 

PROCESSO Nº 6023.2021/0000466-1

 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

 

CONTRATADA: COLORSISTHEM DO BRASIL COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS LTDA

 

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços de Outsourcing de Impressão, com
fornecimento de 40 (quarenta) equipamentos mul�funcionais e/ou impressoras compa�veis com a solução embarcada
(so�wartes e PIN PAD), incluindo instalação, suporte técnico e manutenção on-site e insumos, contemplando a disponibilização
de estoque nas unidades para cumprimento dos níveis de serviços – SLA estabelecidos, para atendimento nas estações de
trabalho de atendimento das unidades do DESCOMPLICA SP da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, para emissão de

LRC
LRC

https://colorsisthem.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAADESIGeoJxXwcVsRZm3bzz_22E6i_jp9F


22/09/2022 17:21 SEI/PMSP - 071046073 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75898546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110009175&infra_has… 2/6

comprovante de pagamento, via cartão de débito mul�banco das transações de arrecadação de taxas, contribuições, multas,
tributos e tarifas públicas.

 

OBJETO DESTE TERMO: (I) Da prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses;

                                            (II) Da redução do valor contratual

 

 

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 32.995,20 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

 

VALOR ESTIMADO DESTE TERMO: R$ 24.746,40 (vinte e quatro mil setecentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 23.10.04.126.3011.2403.3.3.90.40.00.00

 

NOTAS DE EMPENHO Nº 82.123/2022 e 82.129/2022

 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ/MF
sob n.° 46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São Paulo/SP, neste ato
representada por seu Chefe de Gabinete GEORGE AUGUSTO DOS SANTOS RODRIGUES, conforme delegação de competência
atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de 28 de agosto de 2018, doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e de outro, a
Empresa COLORSISTHEM DO BRASIL COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
68.282.995/0001-64, com sede na Rua Antero Mendes Leite, n° 76 – Aclimação – CEP: 04108-020 – São Paulo/SP, representada
legalmente por LEONARDO RENZO CASERTA, portador da Cédula de Iden�dade RG n.º 6.052-888 – SSP/SP e inscrito no CPF/MF
sob n.º 051.550.188-38, doravante simplesmente designada CONTRATADA, nos termos do Despacho Autorizatório sob doc.

LRC
LRC

https://colorsisthem.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAADESIGeoJxXwcVsRZm3bzz_22E6i_jp9F


22/09/2022 17:21 SEI/PMSP - 071046073 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75898546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110009175&infra_has… 3/6

070754520, do processo em epígrafe, publicado no D.O.C. de 21/09/2022, aditam o Termo de Contrato n.º 20/SMIT/2021, para
fazer constar o quanto segue:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
 

1.1. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, contados as par�r de 24/09/2022 com
fundamento no ar�go 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.

 

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA REDUÇÃO CONTRATUAL
 

2.1. Fica o contrato em epígrafe reduzido a par�r de 24/09/2022, em aproximadamente 25% (vinte e cinco, por
cento), o equivalente a R$ 8.248,80 (oito mil duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).

 

2.1.1. Em decorrência da supressão tratada no item 2.1. deste adi�vo, fica alterado o valor total do Contrato, passando
de R$ 32.995,20 (trinta e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos) para R$ 27.401,69 (vinte e sete mil
quatrocentos e um reais e sessenta e nove centavos).

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
 

3.1. O valor es�mado do presente termo adi�vo para 12 (doze) meses será de R$ 27.401,69 (vinte e sete mil
quatrocentos e um reais e sessenta e nove centavos), conforme quadro a seguir:

 

CONTRATO QTD VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

(MENSAL)

VALOR

TOTAL

(ANUAL)

REAJUSTE

(%)

VALOR

DO

REAJUSTE

VALOR

UNITÁRIO

REAJUSTADO

SUPRESSÃO

(%)

VALOR

MENSAL

ATUALIZADO

VALOR

ATUALIZADO

LRC
LRC

https://colorsisthem.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAADESIGeoJxXwcVsRZm3bzz_22E6i_jp9F


22/09/2022 17:21 SEI/PMSP - 071046073 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75898546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110009175&infra_has… 4/6

DO

CONTRATO

20/SMIT/2021 40 R$ 68,74 R$2.749,60 R$32.995,20 - - - - - R$32.995,20

1º TERMO DE

APOSTILAMENTO
Alteração da dotação orçamentária

1º TERMO DE

ADITIVO
30 R$ 68,74 R$2.749,60 R$32.995,20 10,73 % R$ 7,38 R$ 76,12 25% R$ 2.283,47 R$ 27.401,69

 

3.2. No exercício corrente, as despesas decorrentes do presente aditamento onerarão a Dotação Orçamentária nº
23.10.04.126.3011.2403.3.3.90.40.00.00., tendo sido emi�das as Notas de Empenho de nº 82.123/2022, no valor de R$ 6.667,78
(seis mil seiscentos e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos) e a de n° 82.129/2022 no valor de R$ 715,44 (setecentos e
quinze reais e quarenta e quatro centavos). No exercício subsequente, será onerada a dotação apropriada, em observância ao
princípio da anualidade ou periodicidade.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
 

4.1. Ficam ra�ficadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato no que não contraditem o presente Termo
de Aditamento.

 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente adi�vo assinado pelas partes,
juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

 

 

GEORGE AUGUSTO RODRIGUES
Chefe de Gabinete

LRC
LRC

https://colorsisthem.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAADESIGeoJxXwcVsRZm3bzz_22E6i_jp9F


22/09/2022 17:21 SEI/PMSP - 071046073 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75898546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110009175&infra_has… 5/6

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
CONTRATANTE

 
 
 
 
 

LEONARDO RENZO CASERTA
Representante Legal

COLORSISTHEM DO BRASIL COMÉRCIO E SISTEMAS REPROGRÁFICOS LTDA
CONTRATADA

 
 
 
 
Testemunhas:
 
 
 
Nome: Thamires Lopes S. da Silva
RF: 851.020-2
 
 
Nome: Carla Lois Lopes de Almeida 
RF: 881.489-9
 

George Augusto dos Santos Rodrigues  
Chefe de Gabinete  
Em 22/09/2022, às 17:11.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 071046073
e o código CRC F816692B.

Leonardo Renzo Caserta (23 de Setembro de 2022 18:32 ADT)
Leonardo Renzo Caserta

https://colorsisthem.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAADESIGeoJxXwcVsRZm3bzz_22E6i_jp9F


22/09/2022 17:21 SEI/PMSP - 071046073 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=75898546&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110009175&infra_has… 6/6

Referência: Processo nº 6023.2021/0000466-1 SEI nº 071046073
LRC
LRC

https://colorsisthem.na4.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAADESIGeoJxXwcVsRZm3bzz_22E6i_jp9F


1º TERMO ADITIVO SMIT_CONTRATO Nº 20-
SMIT-2021
Relatório de auditoria final 2022-09-23

Criado em: 2022-09-23

Por: J.P. Vicente (vicentejp@colorsisthem.com)

Status: Assinado

ID da transação: CBJCHBCAABAADESIGeoJxXwcVsRZm3bzz_22E6i_jp9F

Histórico de "1º TERMO ADITIVO SMIT_CONTRATO Nº 20-SMI
T-2021"

Documento criado por J.P. Vicente (vicentejp@colorsisthem.com)
2022-09-23 - 21:29:41 GMT

Documento enviado por email para leonardo.caserta@colorsisthem.com.br para assinatura
2022-09-23 - 21:30:35 GMT

Email visualizado por leonardo.caserta@colorsisthem.com.br
2022-09-23 - 21:30:38 GMT

O signatário leonardo.caserta@colorsisthem.com.br inseriu o nome Leonardo Renzo Caserta ao assinar
2022-09-23 - 21:31:58 GMT

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Renzo Caserta (leonardo.caserta@colorsisthem.com.br)
Data da assinatura: 2022-09-23 - 21:32:00 GMT - Fonte da hora: servidor

Contrato finalizado.
2022-09-23 - 21:32:00 GMT


		2022-09-23T14:32:02-0700
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign




